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管理系统后，管理人员的工作重心是制定解决实际问题的管

理措施并执行。该管理系统能够真实地反映企业内部各部门

的运作情况，即只要系统运转正常，就说明企业内部管理是井

井有条的，这样，企业管理者可以将更多的精力用于处理与企

业发展息息相关的一些重大事情。

业务与财务相融合的企业经营管理系统运作应注意以下

问题：

第一，确定专人负责。业务与财务相融合是一个繁杂的过

程，其实施第一步就是企业“一把手”要指定内部项目负责人。

内部项目负责人要全面掌握该管理系统，在前期上线工作中

承担主要的操作培训工作。

第二，对企业进行一次性全方位的管理咨询。主要包

括：单位介绍；业务模式描述；公司的 IT系统使用现状；公司
现阶段面临的管理提升问题及已经采取的管理措施；战略目

标、经营规模、经营业务范围、经营地域；与管理系统有关的各

种经济指标的现状及未来 3年的变化趋势；企业主要需求点

与本管理系统的符合程度；在上线前要进行的二次开发；管理

系统在企业中使用一段时间后将会存在的问题及应对方案；

各模块的初始化方案；管理系统与会计核算的关系；管理系统

安全方案；上线工作计划。

第三，通过不断盘点来保证数据的正确性，使系统能够稳

定运行。

综上所述，企业要针对自身的特点来构建业务与财务相

融合的经营管理系统，制定有建设性的战略规划方案，通过完

善企业预算管理体系，使企业产供销的内部供应链体系全面

正常运转，实现管理部门和财务部门对企业生产经营全过程

的实时动态控制，提升企业管理水平，推动企业可持续发展。
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在《企业会计准则讲解 2006》中，对附有销售退回条件的
商品销售业务处理进行了专门讲解，其做法是：企业根据以往

的经验能够合理估计退货可能性且确认与退货相关负债的，

通常应在发出商品时确认收入，期末时对估计销售退回的部

分冲减主营业务收入和主营业务成本，其差额确认为一项负

债，计入其他应付款。企业不能合理估计退货可能性的通常应

在售出商品退货期满时确认收入。

一、举例

例 1：A公司 2008年 11月 1日销售 1 000件甲产品给 B
公司，单位销售价格为 500元，单位成本为 400元，增值税专
用发票上注明的售价为 500 000元，增值税额为 85 000元。双
方在销售协议中约定，B公司应当于 2008年 12月 1日前支
付货款，如果对甲产品不满意，在 2008年 12月 31日前有权
退回甲产品。A公司已发出甲产品，款项尚未收到。假定 A公
司根据过去的经验，估计该批产品退货率约为 20%；甲产品发
出时纳税义务已经发生；实际发生销售退回时有关的增值税

额允许冲减。

A公司的会计处理如下：
（1）11月 1日发出产品时，确认收入，结转成本。
借：应收账款 585 000
贷：主营业务收入 500 000
应交税费———应交增值税（销项税额） 85 000

借：主营业务成本 400 000
贷：库存商品 400 000

（2）11月 31日确认估计的销售退回时，冲减主营业务收
入与主营业务成本，其差额作为其他应付款。

借：主营业务收入 100 000
贷：主营业务成本 80 000
其他应付款 20 000

（3）12月 1日前收到货款时，作收款处理。
借：银行存款 585 000
贷：应收账款 585 000

（4）如果 12月 31日前发生销售退回，实际退货量为 200
件，款项已经支付，则：
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【摘要】本文通过分析附有销售退回条件的商品销售业务会计处理中存在的问题，提出了具体处理建议，以期为会计

人员提供参考。
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借：库存商品 80 000
应交税费———应交增值税（销项税额） 17 000
其他应付款 20 000
贷：银行存款 117 000

如果实际退货量为 120件，则：
借：库存商品 48 000
应交税费———应交增值税（销项税额） 10 200
主营业务成本 32 000
其他应付款 20 000
贷：银行存款 70 200
主营业务收入 40 000

如果实际退货量为 250件，则：
借：库存商品 100 000
应交税费———应交增值税（销项税额） 21 250
主营业务收入 25 000
其他应付款 20 000
贷：主营业务成本 20 000
银行存款 146 250

二、会计处理存在的问题及改进办法

1. 会计处理比较繁琐。对于附有销售退回条件的商品销
售，假定其商品发出时能根据以往的经验估计出退货率，且该

商品销售符合收入的确认条件，则应确认其收入，并结转其成

本。在期末时确认估计的销售退回，冲减主营业务收入和主营

业务成本，其差额确认为其他应付款，等到真正发生销售退回

时再根据实际情况进行相应处理。如果退货期满时未发生销

售退回，则需要再转回原已冲减的主营业务收入和主营业务

成本，并转销其他应付款。这种会计处理方法比较繁琐，增加

了会计人员的工作量。

2. 不符合会计准则的规定。现行会计准则规定销售商品
收入同时满足五个条件的，才能予以确认。对于附有销售退回

条件的商品销售，企业应当遵循实质重于形式的原则，首先判

断该销售业务是否符合销售商品收入确认的五个条件，同时

满足五个条件的，应当确认收入，结转成本，否则不能确认收

入。也就是说，对于附有销售退回条件的商品销售，企业应当

在销售时对售出商品退货的可能性作出合理估计，估计很可

能不会被退回的部分，满足销售商品收入确认的五个条件的，

应当确认收入。而估计可能会被退回的部分，其商品所有权上

的主要风险和报酬并未真正转移给购买方，相关的经济利益

可能不会流入企业，不符合销售商品收入确认的条件，因此不

应当确认收入，应当等到协议约定的退货期满再确认收入，结

转成本。如果无法合理估计退货率，也应等到退货期满再根据

实际情况确认收入。

3. 会计人员的职业判断直接影响会计信息的可靠性。由
于商品发出时销售企业无法准确得知退货率，需要会计人员

根据以往经验进行估计，退货率的估计直接影响到本期主营

业务收入和主营业务成本的确认，如果高估退货率则会减少

当期收益，而低估退货率则会虚增当期收益，因此会计人员的

职业判断将直接影响会计信息的可靠性。同时企业也可以此

做为调节当期损益的手段，从而影响会计信息的质量。

例 2：沿用例 1，如果 A公司在甲产品发出时能合理估计
其退货率为 20%，则应将其中的 80%确认收入，另外 20%暂不
确认收入，待退货期满时根据实际情况再做处理。

A公司的会计处理方法如下：
（1）11月1日发出甲产品时，将其中的 80%确认收入，结

转成本，则：

借：应收账款 468 000
贷：主营业务收入 400 000
应交税费———应交增值税（销项税额） 68 000

借：主营业务成本 320 000
贷：库存商品 320 000

将另外 20%作为发出商品处理，则：
借：发出商品 80 000
贷：库存商品 80 000

假定增值税纳税义务发生，应确认增值税的销项税额，则：

借：应收账款 17 000
贷：应交税费———应交增值税（销项税额） 17 000

（2）12月 1日前收到货款时：
借：银行存款 585 000
贷：预收账款 100 000
应收账款 485 000

（3）退货期满时，如果未发生退货，则将另外的 20%发出
商品确认为收入，则：

借：预收账款 100 000
贷：主营业务收入 100 000

如果发生退货，则转回发出商品，同时冲减“应交税费

———应交增值税（销项税额）”，并退还预收款项，则：

借：库存商品 80 000
贷：发出商品 80 000

借：应交税费———应交增值税（销项税额） 17 000
预收账款 100 000
贷：银行存款 117 000

按照上面的会计处理思路，如果退货部分大于 20%，则超
过 20%的部分做一般商品销售退回处理；如果退货部分小于
20%，则参照例 2中的（1）、（2）进行会计处理即可。

三、小结

对于附有销售退回条件的商品销售，能够估计很可能不

会被退回的部分，在商品销售时确认收入，结转成本；对于无

法确定退货可能性或估计可能被退回的部分应作为不符合收

入确认条件的商品销售处理，在商品发出时记入“发出商品”

账户，在合同或协议约定的退货期满时，再确认收入结转成

本。这种会计处理方法，一方面满足了会计核算要求，符合会

计准则的相关规定，另一方面也便于会计人员理解和掌握，提

高工作效率。
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